
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 56 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020-2021-2022. PRESA D'ATTO DELLA NON AVVENUTA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE/OSSERVAZIONI.

L'anno  duemilaventi, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 16:50, presso l’, si è

riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO Presente
PERUZZI VALERIO VICESINDACO Presente
FAUSTINI LUCA ASSESSORE Presente
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE Assente
CORSINI MARA ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta il Sig. Lucca Maurizio - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA 2020 – 2021 – 2022. PRESA D’ATTO DELLA NON
AVVENUTA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE/OSSERVAZIONI.

PREMESSO CHE:
-con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il
legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”.

-con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la
valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il “Piano
Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione
amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 02/10/2014 è stato approvato il P.T.P.C. 2014/2016, cui
hanno fatto seguito le deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2015, di approvazione del
P.T.P.C. 2015/2017, n. 16 del 31/01/2017, che aggiorna il P.T.P.C. 2016/2018, n. 17 del 30/01/2018 che
aggiorna il P.T.P.C. 2017/2019, n. 17 del 30/01/2018 che aggiorna il P.T.P.C.T. 2018/2020, e la
deliberazione n. 11 del 29/01/2019 di approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021 e aggiornamento P.T.P.C.T. 2018-2020;

RICHIAMATO:
-il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove sono previsti
una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione trasparente”), così
come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 del 2016 “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

-la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

-le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA) e n.
1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico
generalizzato (c.d. FOIA)”.

DATO ATTO CHE:
-la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale
Anticorruzione (PNA)”;

-l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, con l’intenzione
di migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle amministrazioni
pubbliche (P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole amministrazioni;

-l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione 2016”,
formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

-l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello
territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

-l’ANAC, con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello
territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), specie con
un approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla “Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141
ss.);

-l’ANAC, con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il “Piano
Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale nei
Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 24-06-2020 - COMUNE DI OPPEANO



ATTESO CHE:
-con D.G.C. n. 11 del 22/01/2020 è stato approvato IL NUOVO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020 – 2021 - 2022” (P.T.P.C.T.), comprensivo della
mappatura dei procedimenti e dei processi;

-nella seduta del Consiglio Comunale del 13/05/2020 è stata comunicata l’adozione del predetto piano
anticorruzione, giusto provvedimento n. 15 del 13/05/2020;

PRECISATO che copia del “Nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T) 2020 – 2021– 2022” è stata trasmessa a tutto il personale comunale, al Revisore dei
Conti, al Responsabile protezione dati (DPO, data protection officer), alle OO.SS.AA;

RILEVATO che
-in data 05/06/2020, con apposito avviso prot. n. 8190, pubblicato all’altro pretorio on line, nella sezione
news del sito comunale dell’Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, è stato comunicato
l’avvio della forma di consultazione pubblica del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2020-2022;

-con il suddetto avviso si invitavano tutti i cittadini, anche attraverso organizzazioni ed associazioni
portatrici di interessi collettivi, a presentare suggerimenti sulla base del vigente P.T.P.C.T., in materia di
misura per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità e/o in materia di trasparenza, entro il
20/06/2020, specificando modalità ed allegando fac-simile;

VERIFICATO che entro il termine fissato non sono pervenute proposte/osservazioni;

RITENUTO pertanto di prendere atto di tale fatto;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

SI PROPONE

1)DI PRENDERE ATTO, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, che in ordine al NUOVO
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)
2020 – 2021 - 2022”, approvato con D.G.C. n. 11 del 22/01/2020, non sono prevenute proposte e/o
osservazioni.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTO il parere favorevole del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 24-06-2020 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2020-2021-2022. PRESA D'ATTO DELLA NON AVVENUTA
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE/OSSERVAZIONI.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 24-06-20
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO LEDA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 24-06-2020 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to Lucca Maurizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 05-08-20, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 05-08-20 Il Funzionario incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 24-06-2020 - COMUNE DI OPPEANO


